
Governo  do  Es tado do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Reitor 2012  
 (Portaria No 431/2012 – REITORIA, de 16 de março de 2012) 

 

PORTARIA No 08/2012-CE/UECE, DE 27 DE MARÇO DE 2012 

 

Dispõe sobre o resultado do sorteio que 

definiu a posição das chapas nas 

cédulas eleitorais e dá outras 

providências. 
 

O Presidente da Comissão Eleitoral, designado pelo Reitor da 

Universidade Estadual do Ceará por meio da Portaria No 431/2012 – Reitoria, de 14 de 

março de 2012, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 7o da Resolução No 

857/2012-CONSU, de 29 de fevereiro de 2012 e considerando o sorteio realizado no 

dia 26 de março de 2012, 

 

RESOLVE: 

1. O sorteio de que trata a Portaria No 05/2012-CE/UECE, de 23 de março de 2012, 

visando definir a posição dos candidatos a Reitor na cédula eleitoral, apresentou o 

seguinte resultado: 

CHAPA 1 
 LIA MATOS BRITO DE ALBUQUERQUE 

Vice-Reitor: JOSÉ EUDES BAIMA BEZERRA 
   

CHAPA 2 
 JOSÉ FERREIRA NUNES 

Vice-Reitor: CANDIDO BEZERRA DA COSTA NETO 
   

CHAPA 3 
 JOSÉ JACKSON COELHO SAMPAIO 

Vice-Reitor: HIDELBRANDO DOS SANTOS SOARES 

 

2. A apresentação dos candidatos nas cédulas eleitorais será de acordo com o 

formato acima. 

3. As cédulas eleitorais para cada segmento serão das seguintes cores: 

3.1. Corpo Docente: amarelo;  

3.2. Corpo Discente: branca; 

3.3. Corpo Técnico-Administrativo: verde. 

4. As cédulas eleitorais, de cada segmento, deverão ser, obrigatoriamente, 

rubricadas pelos componentes da mesa receptora de votos, antes de serem 

entregues ao eleitor. 

5. Os nomes completos dos candidatos a Reitor e a Vice-Reitor constarão na cédula 

eleitoral, em letra maiúscula, sem destaque para os nomes ou sobrenomes. 

 

Fortaleza, 27 de março de 2012. 

 

 

Prof. Marcondes Cavalcante França 

Presidente da Comissão Eleitoral 


